Управление образования

администрации Верховажского муниципального округа

Вологодской области

ПРИКАЗ

01 февраля 2024 года                                                                           №15/1

с. Верховажье

О проведении профориентационного

тестирования обучающихся 8-х классов

в Вологодской области в феврале-апреле 2024 года

В соответствии с пунктом 8.1.1 «Организация и проведение

профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов

общеобразовательных организаций» паспорта стратегического проекта

«Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся

Вологодской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график проведения профориентационного тестирования

обучающихся 8-х классов в Верховажском муниципальном округе в феврале-апреле

2024 года (далее план – график) (приложение 1).

2. Провести на территории Верховажского муниципального округа

профориентационное тестирование обучающихся 8-х классов в соответствии с

планом-графиком.

3. Утвердить Порядок проведения профориентационного тестирования

обучающихся 8-х классов в Верховажском муниципальном округе в феврале-апреле

2024 года (приложение 2).

4. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций Верховажского

муниципального округа, участвующих в профориентационном тестировании

обучающихся                        8-х классов в феврале-апреле 2024 года (приложение 3).

5. Утвердить кандидатуру муниципального координатора, ответственного за

проведение в Верховажском муниципальном округе профориентационного

тестирования обучающихся 8-х классов в феврале-апреле 2024 года (приложение 4).

6. Утвердить кандидатуру муниципального координатора (педагога –

психолога), ответственного за проведение в Верховажском муниципальном округе

профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в феврале-апреле

2024 года (приложение 5).

7. Рекомендовать муниципальным координаторам, ответственным за

проведение в Верховажском муниципальном округе профориентационного

тестирования 8-х классов в феврале-апреле 2024 года:

7.1. Организовать и обеспечить на территории муниципального округа

проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в

соответствии с планом-графиком, указанным в приложении 1 к настоящему

приказу.

7.2. Обеспечить конфиденциальность результатов тестирования и соблюдение

порядка в аудиториях, в которых будет проводиться профориентационное

тестирование обучающихся 8-х классов.

8. Рекомендовать муниципальному координатору (педагогу – психологу),

ответственному за сопровождение профориентационной работы в муниципальных

районах (муниципальных округах, городских округах) со всеми участниками

образовательного процесса:

8.1. Организовать и провести консультации обучающихся 8-х классов по

итогам профориентационного тестирования.

8.2. Организовать и провести родительские собрания по итогам

профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в срок до

25 марта 2024 года.

9. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций области,

участвующих в профориентационном тестировании обучающихся 8-х классов:

9.1. Подготовить и провести профориентационное тестирование обучающихся

8-х классов в сроки, определенные планом-графиком.

9.2. Руководствоваться при проведении профориентационного тестирования

обучающихся 8-х классов Порядком проведения профориентационного

тестирования, указанным в приложении 2 к настоящему приказу.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника Управления образования                                     Т.А. Глушакова

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования

от 01.02.2024 № 15/1

(приложение 1)

План-график

проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в

Верховажском муниципальном округе в феврале-апреле 2024 года

Дата
Время сеанса

тестирования

Муниципальный район / муниципальный

округ /

городской округ

Количество человек,

рекомендуемое для

тестирования

29.02.24

четверг

8.30-10.00

Кадуйский, Кичменгско-Городецкий,

Верховажский, Белозерский, Устюженский

(не более 100 подключений в час в рамках

одного муниципалитета)

400

10.00-11.30 400

11.30-13.00 400

13.00-14.30 400

14.30-16.00 400

16.00-17.30 400

17.30-18.30 400

05.03.24

вторник

8.30-10.00

РЕЗЕРВНЫЙ ДЕНЬ

400

10.00-11.30 400

11.30-13.00 400

13.00-14.30 400

14.30-16.00 400

16.00-17.30 400

17.30-18.30 400

06.03.23

среда

8.30-10.00

РЕЗЕРВНЫЙ ДЕНЬ

400

10.00-11.30 400

11.30-13.00 400

13.00-14.30 400

14.30-16.00 400

16.00-17.30 400

17.30-18.30 400

07.03.23

четверг

8.30-10.00

РЕЗЕРВНЫЙ ДЕНЬ

400

10.00-11.30 400

11.30-13.00 400

13.00-14.30 400

14.30-16.00 400

16.00-17.30 400

17.30-18.30 400

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования

от 01.02.2024 № 15/1

(приложение 1)

Порядок проведения профориентационного тестирования обучающихся

8-х классов в Верховажском муниципальном округе в феврале-апреле 2024 года

Общеобразовательные организации, участвующие в профориентационном

тестировании обучающихся 8-х классов, проводят профориентационное

тестирование самостоятельно.

Обучающиеся 8-х классов общеобразовательных организаций принимают

участие в профориентационном тестировании на территории базовых

общеобразовательных организаций муниципального округа, в которых они

проживают.

Профориентационное тестирование обучающихся 8-х классов в Верховажском

округе проходит в соответствии планом – графиком проведения

профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в Верховажском

оокруге в феврале-апреле 2023 года (приложение 1 к приказу).

Продолжительность проведения одного сеанса профориентационного

тестирования – от 40 до 60 минут.

Результаты профориентационного тестирования представляют собой

индивидуальные профили  с описаниями шкал и рекомендациями по выбору

профиля обучения в старшей школе, а также наиболее подходящие для него

направления обучения среднего профессионального образования и высшего

образования, профиля способностей, общего уровня интеллектуального потенциала.

Тестирование осуществляется с использованием онлайн технологии массового

тестирования по единой ссылке через Личный кабинет муниципального

координатора, организованный на базе оператора.

Последовательность действий при проведении профориентационного

тестирования обучающихся 8-х классов в общеобразовательной организации:

1. АУ ВО «ЦОПП Вологодской области» формирует список

общеобразовательных организаций, участвующих в профориентационном

тестировании обучающихся 8-х классов.

2. АУ ВО «ЦОПП Вологодской области» определяет оператора

тестирования обучающихся 8-х классов.

3. АУ ВО «ЦОПП Вологодской области» информирует руководителей

органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов),

осуществляющих управление в сфере образования, об участии в

профориентационном тестировании обучающихся 8-х классов.

4. Муниципальные координаторы,  ответственные за проведение в

муниципальных районах (муниципальных округах, городских округах) Вологодской

области профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в феврале-

апреле 2023 года (далее - муниципальные координаторы) информируют

общеобразовательные организации муниципального района (муниципального

округа, городского округа) об участии в профориентационном тестировании

обучающихся 8-х классов.

5. Общеобразовательные организации обеспечивают получение письменных

согласий родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся в срок до 10 февраля 2024 года по форме в соответствии с

приложением 1 к настоящему Порядку.

6. Общеобразовательные организации обеспечивают участие обучающихся

8-х классов в профориентационном тестировании в сроки в соответствии с планом-

графиком.

7. АУ ВО «ЦОПП Вологодской области» через Личный кабинет,

организованный на сервере оператора тестирования, регулирует количество сеансов

тестирования обучающихся 8-х классов и открывает допуск к тестированию для

общеобразовательных организаций муниципальных районов (муниципальных

округов, городских округов) согласно плану-графику.

8. Доступ к полной базе результатов тестирования осуществляется через

Личный кабинет муниципального координатора, организованный на сервере

оператора тестирования.

9. Муниципальный координатор (педагог – психолог), ответственный за

сопровождение профориентационной работы в муниципальном округе, со всеми

участниками образовательного процесса организуют профориентационную работу с

обучающимися 8-х классов по результатам профориентационного тестирования.

    Приложение 1 к Порядку
Согласие на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью родителя (законного представителя) ребенка)

____________________________________________________________________________________________
(адрес родителя (законного представителя) ребенка)

____________________________________________________________________________________________
(номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе родителя (законного представителя)

ребенка)
согласен / не согласен на обработку своих персональных данных, на профориентационное тестирование и
          (не нужное зачеркнуть)

обработку персональных данных моего ребенка

____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка полностью, дата рождения)

____________________________________________________________________________________________
(адрес ребенка)

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

(номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе ребенка)

обучающегося/ наименование школы /класс ______________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Я получил(а) объяснения о цели тестирования – определение профессиональных склонностей

ребенка к различным сферам деятельности, профиля обучения в старшей школе, а также наиболее
подходящие для него направления получения среднего профессионального образования и высшего
образования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.

Я даю согласие  на обработку персональных  данных  своих и моего ребенка оператору –
Автономное учреждение Вологодской области «Центр опережающей профессиональной подготовки
Вологодской области» (адрес: 160002, Вологодская область, город Вологда, Тендрякова улица, 25А) и

оператору - Общество с ограниченной ответственностью Центр тестирования и развития «Гуманитарные
технологии» (адрес: 121170, город Москва, Кутузовский проспект, 36 строение 3) с целью участия ребенка
в профориентационном тестировании.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество
родителя (законного представителя), адрес и данные документа, удостоверяющего личность, родителя

(законного представителя), фамилия, имя, отчество ребенка, адрес и данные документа, удостоверяющего
личность, ребенка, наименование школы, класс, возраст ребенка, обобщенный индивидуальный показатель
результатов тестирования.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, а также
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Настоящее согласие действует на период: проведения профориентационного тестирования, на

период хранения персональных данных моих и моего ребенка в архиве результатов профориентационного
тестирования Общества с ограниченной ответственностью Центр тестирования и развития «Гуманитарные
технологии» в течение одного года с даты проведения тестирования.

Настоящее согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
На участие в тестировании, обработку персональных данных своих и моего ребенка:
                                                 согласен ____________ (подпись)

    не согласен __________ (подпись)
Причины отказа: ________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

«______»_______________2024 г.

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования

от 01.02.2024 № 15/1

(приложение 1)

Перечень общеобразовательных образовательных организаций ВЕрховажского

округа, участвующих в профориентационном тестировании

обучающихся 8-х классов в феврале-апреле 2024 года
Муниципальный район /

муниципальный округ /

городской округ

Краткое наименование образовательной организации

Верховажский

муниципальный округ

МБОУ "Верховажская средняя школа им. Я.Я. Кремлева"

МБОУ "Верховская школа" (Верховажский район)

МБОУ "Чушевицкая СОШ"

МБОУ "Нижнекулойская СШ"

МБОУ "Морозовская школа" (Верховажский район)

МБОУ "Шелотская ООШ"

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования

от 01.02.2024 № 15/1

(приложение 1)

Персональный состав муниципальных координаторов, ответственных за

проведение в муниципальных районах (муниципальных округах, городских

округах) Вологодской области профориентационного тестирования

обучающихся 8-х классов в феврале-апреле 2024 года

№

п/п

Муниципальный

район /

муниципальный

округ

городской округ

Фамилия, имя, отчество Место работы, должность

1.  Верховажский

муниципальный округ

Домакова Ольга Валерьевна

8 (81759) 2-19-19
dolechka2012@mail.ru

Управление образования

администрации Верховажского
муниципального района,

методист по учебным фондам

mailto:dolechka2012@mail.ru

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования

от 01.02.2024 № 15/1

(приложение 1)

Персональный состав муниципальных координаторов

(педагогов – психологов), ответственных за проведение в Верховажском

муниципальном округе профориентационного тестирования обучающихся 8-х

классов, в  феврале-апреле 2024 года

№

п/п

Муниципальный

район/муниципальный

округ/городской округ

Фамилия, имя, отчество Место работы, должность

1. Верховажский

муниципальный округ

Волынкина Ирина Владимировна

8 (81759) 2-19-59
iriska567@mail.ru

МБОУ «Верховажская средняя

школа имени Я.Я. Кремлева»,
педагог-психолог

https://mail.yandex.ru/?uid=1742765557#compose?to=%3Ciriska567%40mail.ru%3E